
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“暑さ寒さも彼岸まで”…朝夕の風に秋の気配を感じます。 

生徒たちは部活動や学習に一生懸命取り組み、心身ともに一段とたくましくなっており、さらなる

成長を願って教職員一同、頑張ってまいりたいと思います。 

本校では１０月５日（金）で前期が終了し、９日（火）からスタートする後期はそれぞれの学年ら

しさを一層深める“豊かな実り”の時期です。真剣に学ぼうとする意欲、協力と思いやりの心、積極

的に学級活動等に参加し活動する態度など、各学年の発達段階に即して身に付けさせ、伸ばしていき

たいと思います。１０月２６日（金）には創立５０周年記念として、上野学園ホールにおいて合唱祭

及び記念式典を行います。さらには、１１月２日（金）までの一週間を「学校へ行こう週間」と設定

しています。 

生徒たちの頑張る姿を見守っていただくとともに、保護者、地域の皆様の温かいご理解とご協力を

よろしくお願いいたします。 

 

 

  

いじめが大きな社会問題となり、現在も様〄な出来事がマスコミ

で報じられ心が痛みます。本校における生徒の日〄の様子を振り返

ると、わざとクラスメートに迷惑をかけたり、親しい友人を困らせ

たりすることが起きています。また、友人の何気ない一言や、表情

・素振りによって心を痛めている生徒もいます。これらのことは、

学級担任による教育相談や８月３１日に行ったアンケート調査な

どにもとづいて継続して指導を行っています。 

 ご家庭においても、お子様が悩んでいる様子がうかがえたり、気

持ちが沈んでいたりした場合には、その原因をしっかりと把握して

いただき、必ず学級担任等へお伝えください。 

 学校においては、今後も道徳の時間や学年集会などで指導を継続

し、「温もりのある学校づくり」を目指してまいります。 

 

 
 

花いっぱいボランティアの皆さんが、夏休み中の毎朝夕、学校にお越

しいただきプランターや花壇への水やりをしていただきました。さらに

は、四季折〄の美しい花を玄関や廊下に心を込めて飾っていただいてい

ます。お陰様で、牛田中学校に訪れていただく方のみならず、生徒の心

を和やかにしていただいています。 

 また、図書ボランティアの皆さんには、蔵書や図書室の整備を行っていただき、生徒

の読書活動の推進にむけての支援をしていただいています。おかげさまで、生徒が落ち

着いた学校生活を送ることができており、感謝いたします。 

 

 

 

 

 

平 成 ２ ４ 年 度 

１０ 月 号 

広島市立牛田中学校 

（℡221-9073） 

温もりのある学校づくり 

わたしと小鳥とすずと  金子みすず 

  わたしが両手をひろげても、 

お空はちっともとべないが、 

とべる小鳥はわたしのように、 

地面（じべた）をはやくは走れない。  

わたしがからだをゆすっても、 

きれいな音はでないけど、 

あの鳴るすずはわたしのように 

たくさんのうたは知らないよ。  

すずと、小鳥と、それからわたし、 

みんなちがって、みんないい。 

◆学校諸費納入◆          （円） 
 １年 ２年 ３年 

給食あり 5,020 4,900 6,060 

給食なし 250 130 1,290 

※引き落とし日 １０月 5 日（金） 

※手数料が１０円かかります。 

“豊かな実り”の準備を進めています 

ボランティアの皆様ありがとうございます 

 

中 国 大 会 水泳女子 背泳ぎ１００ｍ（佐伯）８位 

        〃  背泳ぎ２００ｍ（佐伯）６位 

市新人大会 水泳女子 背泳ぎ ５０ｍ（佐伯）優勝 

        〃  背泳ぎ１００ｍ（佐伯）優勝 

頑張っています！～部活動等の成績～ 

 


